
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 104 del Reg. Data 30-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Misure in favore dei nuclei famigliari privi della
possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa
dell'emergenza derivante dall'Epidemia Covid19 ai sensi del Decreto
"Ristori ter" del 23.11.2020 n. 154.  2° avviso.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  trenta del mese di dicembre alle ore
15:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione
civile n. 658 del 29 marzo 2020, “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”, con la quale, ravvisata la necessità di
supportare i comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid 19, mediante un primo incremento del fondo di solidarietà
comunale, ha disposto, in via di anticipazione, nelle more del
successivo reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il
pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000,00 da destinare a
misure urgenti di solidarietà alimentare.

VISTO che con D.L. n. 154 del 23.11.2020, c.d. Decreto Ristori ter, il
Governo, considerato il perdurare dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, ha previsto di rifinanziare il fondo di Solidarietà
Alimentare di cui all’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”, destinando ulteriori 400 milioni di euro per
l’erogazione di Buoni Spesa ai cittadini in difficoltà economica;

VERIFICATO che al Comune di Scheggino, sono state assegnate le stesse
risorse del provvedimento precedente, ossia € 2.908,94;

RICHIAMATA la delibera della GC n. 91 del 03.12.2020 con la quale
venivano approvate le misure in favore dei nuclei familiari privi
della possibilità di approvigionarsi di generi di prima necessità a
causa dell’emergenza derivante dall’epidemia da Covid-19 ai sensi del
D.L. n. 154 del 23.11.2020 (Decreto Ristori ter);

ACCERTATO che con stesso atto di GC n. 91/2000 l’Amministrazione
comunale disponeva l’erogazione di contributi straordinari per la
solidarietà alimentare, per un importo totale di Euro 3.900,00, di cui
Euro 2.908,94 assegnati con decreto Ristori ter, n. 154 del 23.11.2020
e in virtù dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
civile n. 658 del 29.03.2020, ed  Euro 991,06 derivanti da risorse del
proprio Bilancio Comunale, da destinare ai nuclei familiari in stato
di disagio economico derivante o aggravato dalla emergenza relativa al
contagio del Covid-19.

DATO ATTO che con DD n. 88 del 17.12.2020 è stato pubblicato l’elenco
degli esercizi commerciali del Comune di Scheggino disponibili a
collaborare con questo Ente per l’erogazione di beni alimentari e non
alimentari, di prima necessità, individuati mediante apposito avviso
esplorativo per la manifestazione di interesse di cui alla DD n. 85
del 10.12.2020;

VISTO l’elenco degli aventi diritto ai Buoni spesa per l’acquisto di
beni di prima necessità approvato con DD n. 89 del 18.12.2020 del
Responsabile del Servizio, che conta n. 7 famiglie alle quali sono
stati consegnati i relativi carnet di buoni spesa per un totale di
Euro 2.000,00;

Accertato che è rimasta inutilizzata la somma di Euro 1.900,00 per la
fornitura dei buoni spesa;

PRESO ATTO del perdurare della situazione epidemiologica da COVID-19,
del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia, dell’incremento
dei casi di contagio sia sul territorio nazionale che su quello
regionale e dell’impatto sull’economia delle famiglie, in particolare
più a rischio di disagio economico dovuto anche alle restrizioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



derivanti dalla applicazione delle norme di prevenzione dall’infezione
emanate dal Governo;

DATO ATTO CHE questa Amministrazione intende andare incontro
all’indiscusso bisogno dei nuclei familiari residenti nel Comune di
Scheggino maggiormente esposti al disagio economico derivante
dall’emergenza sanitaria da Covid 19, attraverso l'erogazione di buoni
spesa;

DATO ATTO che il Comune di Scheggino intende utilizzare la totalità
delle risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare attraverso la
predisposizione di buoni spesa utilizzabili presso gli esercizi
commerciali aderenti a specifico accordo con il Comune di Scheggino
per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità;

TENUTO conto che successivamente alla scadenza dei termini di
presentazione delle domande del bando sono pervenute richieste
ulteriori da parte di cittadini in situazione di disagio economico;

RITENUTO necessario procedere nuovamente alla pubblicazione di
pubblico avviso per l’individuazione di una platea dei beneficiari dei
suddetti contributi straordinari per la solidarietà alimentare,
tenendo conto del medesimi criteri stabiliti con atto di GC n.
91/2020, così come segue:

nuclei disagiati in possesso dei requisiti di reddito riportati-
integralmente nel Disciplinare (Allegato A).

RITENUTO altresì di determinare gli importi dei buoni per l’erogazione
di contributi straordinari per la solidarietà alimentare, come segue:

Per nuclei familiari che al momento della presentazione1)
dell'istanza hanno i requisiti di cui all’art. 4 lettera A) del
Disciplinare in allegato;

• nuclei fino a 2 persone: € 300,00:
• nuclei da 3 a 4 persone: € 400,00;
• nuclei con 5 o più persone: € 500,00.

Per nuclei familiari che al momento della presentazione2)
dell'istanza hanno i requisiti di cui all’art. 4 lettera B) del
Disciplinare in allegato;

• nuclei fino a 2 persone: € 200,00:
• nuclei da 3 a 4 persone: € 300,00;
• nuclei con 5 o più persone: € 400,00

RITENUTO opportuno stabilire che verrà data priorità alle domande dei
nuclei familiari che non abbiano beneficiato ancora dei Buoni spesa,
cos’ come individuati con DD n. 89 del 18.12.2020;

RITENUTO di stabilire che nel caso in cui il numero delle domande
superi l’importo di Euro 1.900,00 , l’importo dei buoni spesa verrà
ridotto in pari percentuale, per ogni beneficiario, fino al
raggiungimento della somma massima disponibile;

VISTO l'art. 48 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativo alle
attuali competenze della Giunta Comunale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espresso dai
Responsabili del Servizio Tecnico e Finanziario ai sensi dell'art. 49
del D. Lgs 267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente e favorevolmente resi

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente
richiamate.

Di prendere atto dell’elenco degli aventi diritto ai Buoni1.
spesa per l’acquisto di beni di prima necessità approvato con DD
n. 89 del 18.12.2020 del Responsabile del Servizio, che conta n.
7 famiglie a cui sono stati consegnati i relativi carnet di
buoni spesa per un totale di Euro 2.000,00.

Di dare disposizione per la pubblicazione di nuovo avviso per2.
l’erogazione di buoni spesa per la solidarietà alimentare, per
un importo totale di Euro 1.900,00, quale somma residua di
quanto stanziato con precedente atto di GC n. 91/2020 e non
ancora utilizzato.

Di dare atto che i buoni spesa per l’acquisto di beni di prima3.
necessità, alimentari e non alimentari, sono da spendere presso
gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa come già
individuati con DD n. 88 del 17.12.2020.

Di stabilire gli stessi criteri dell’allegato Disciplinare4.
(Allegato A) per l'assegnazione del contributo straordinario per
la solidarietà alimentare, a favore di nuclei familiari in
condizioni di disagio economico e sociale causato dalla
diffusione di agenti virali trasmissibili (Covid-19) quale parte
integrante e sostanziale del presente atto.

Di dare atto che verrà data priorità alle domande dei nuclei5.
familiari che non abbiano ancora beneficiato dei Buoni spesa di
cui alla DD n. 89 del 18.12.2020.

Di dare atto che nel caso in cui il numero delle domande superi6.
l’importo di Euro 1.900,00 , l’importo dei buoni spesa verrà
ridotto in pari percentuale, per ogni beneficiario, fino al
raggiungimento della somma massima disponibile, equivalente ad
Euro 1.900,00.

Di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa il7.
compimento degli atti conseguenti.

Infine, con ulteriore e separata votazione unanime favorevole,8.
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile a norma
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000.

==============
Parere favorevole di regolarità tecnica:
Il Resp.le Area Amm.va
Ass. Giampiero Eresia

Parere favorevole di regolarità contabile:
Il Resp.le Area Finanziaria
Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 07-01-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-01-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    07-01-21 al   22-01-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 13     come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. , in data 07-01-21   ,ai signori
capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs.
267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
18-01-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 30-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


